Nº 64, quarta-feira, 4 de abril de 2018 21ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018040400021

PORTARIA Nº 547, DE 2 DE ABRIL DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram
conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU
de 19/10/2016, seção 2, resolve:

Art. 1.º Dispensar o servidor ANTÔNIO EVALDO SOARES,
ocupante do cargo de técnico em audiovisual, SIAPE n.º 2120001, da
função de Assessor de Comunicação Social e Marketing Institucional,
FG-01, subordinado ao Gabinete da Reitoria, a contar de 2/4/2018.

Art. 2.º Designar a servidora SOFIA RODRIGUES LAMPERT,
ocupante do cargo de Relações Públicas, SIAPE n.º 2334219, para
exercer a função de Assessora de Comunicação Social e Marketing
Institucional, FG-01, subordinada ao Gabinete da Reitoria, a contar de
2/4/2018.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 983 Nomear em caráter efetivo SÉRGIO SILVEIRA, habilitado em
concurso público, posição 8, instituído pelo Edital nº 42/2014, publicado
no Diário Oficial nº 159, Seção 3, de 20 de agosto de 2014, homologado
através do Edital nº 02/2015, publicado no Diário Oficial nº 4, Seção 3,
de 7 de janeiro de 2015, no cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico - Física, Nível de Classificação D I, Níve I, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus Criciúma, código
de vaga 939182, vago por POSSE EM OUTRO CARGO
INACUMULÁVEL conforme Portaria nº 1.131, publicada no D.O.U de
31/03/2016. Conforme Mandado de Segurança nº 5013275-
85.2015.4.04.7200.

Nº 984 Tornar sem efeito a nomeação de PAULO VICTOR DE FARIAS
DANTAS, feita pela portaria Nº 3477 de 21/12//2017, publicada no
Diário Oficial, seção 2, de 22/12/2017, devido o nomeado não ter tomado
posse dentro do prazo legal.

Nº 985 Tornar sem efeito a nomeação de SILVIO ANTONIO
RODRIGUES MARTINS JR, feita pela portaria Nº 3483 de 21/12//2017,
publicada no Diário Oficial, seção 2, de 22/12/2017, devido o nomeado
não ter tomado posse dentro do prazo legal.

Nº 986 Tornar sem efeito a nomeação de HUMBERTO FIORAVANTE
FERRO, feita pela portaria Nº 3485 de 21/12//2017, publicada no Diário
Oficial, seção 2, de 22/12/2017, devido o nomeado não ter tomado posse
dentro do prazo legal.

Nº 987 Tornar sem efeito a nomeação de LUCAS INÁCIO DE SOUZA,
feita pela portaria Nº 3519 de 21/12//2017, publicada no Diário Oficial,
seção 2, de 22/12/2017, devido o nomeado não ter tomado posse dentro
do prazo legal.

Nº 989 Tornar sem efeito a nomeação de GUILHERME HENRIQUE
KOERICH, feita pela portaria Nº 3546 de 21/12//2017, publicada no
Diário Oficial, seção 2, de 22/12/2017, devido o nomeado não ter tomado
posse dentro do prazo legal.

Nº 990 Tornar sem efeito a nomeação de TIAGO BRAZ FERREIRA,
feita pela portaria Nº 3465 de 20/12//2017, publicada no Diário Oficial,
seção 2, de 22/12/2017, devido o nomeado não ter tomado posse dentro
do prazo legal.

Nº 991 Tornar sem efeito a nomeação de JULIANA PANSERA
ESPINDOLA, feita pela portaria Nº 3286 de 07/12//2017, publicada no
Diário Oficial, seção 2, de 08/12/2017, devido a nomeada não ter tomado
posse dentro do prazo legal.

Nº 992 Tornar sem efeito a nomeação de ANA CAROLINA VILELA
DE CARVALHO, feita pela portaria Nº 3288 de 07/12//2017, publicada
no Diário Oficial, seção 2, de 08/12/2017, devido a nomeada não ter
tomado posse dentro do prazo legal.

Nº 993 Tornar sem efeito a nomeação de GREICI SARTURI, feita pela
portaria Nº 3289 de 07/12//2017, publicada no Diário Oficial, seção 2, de
08/12/2017, devido a nomeada não ter tomado posse dentro do prazo
legal.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 1.002, DE 26 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2017, publicado no Diário
Oficial da União de 06 de abril de 2017, seção 2, página 1, e
considerando o que consta no processo nº 23305.002436.2018-41, de
01/03/2018, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a) RAFAEL
RIBEIRO DA SILVA SOARES ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe
D, Nível IV - 02, no período de 01/06/2018 a 01/09/2018, para cursar inglês na
St. Giles International School, em Londres, Inglaterra, com ônus limitado.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA Nº 1.003, DE 26 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2017, publicado no Diário
Oficial da União de 06 de abril de 2017, seção 2, página 1, e
considerando o que consta no processo nº 23440.000126.2018-38, de
26/02/2018, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a)
VERÔNICA FREITAS, ocupante do cargo de Professor EBTT,
Classe D, Nível III - 02, no período de 31/05/2018 a 09/07/2018, para
cursar inglês na Atlantic Language Dublin, em Dublin, Irlanda, com
ônus limitado.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA Nº 1.061, DE 2 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do artigo 34 da Lei nº 8.112/1990, e considerando o que
consta do Processo nº 23310.000167.2018-18, resolve:

EXONERAR, a pedido, a servidora Brigida Maria da Costa
Martins Rodrigues Chaves do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 3, Padrão 303,
matrícula SIAPE Nº 2104161, código de vaga nº 0964043, do Quadro
Permanente deste IFSP, a partir de 23/03/2018

DECLARAR a existência de 01 (uma) vaga de Assistente em
Administração.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA Nº 185, DE 2 DE ABRIL DE 2018

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial, de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, os candidatos abaixo relacionados,
habilitado em Concurso Público, conforme Edital de Homologação nº 18, de 02/05/2016, publicado no D.O.U. de 03/05/2016, de que trata o
Edital n º 92/2015, prorrogado através do Edital nº 25/2017, publicado no D.O.U. de 28/04/2017, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, conforme especificação a seguir:

. Candidato Campus de Lotação Código da Vaga Área

. Alanderson Maxson Ferreira do Nascimento Ouricuri 0350275 Artes

Os atos de posse deverão ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos
do art. 13, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2018

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial, de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, resolve:

DISPENSAR o servidor abaixo relacionado da Função Gratificada que ora ocupa, a contar da data especificada na vigência, nos termos
do artigo 35, da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a seguir:

. Nº da Portaria Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da Função Vi g ê n c i a

. 186 1606996 Iran Alves Torquato FCC - Coordenação do Curso Técnico Subsequente em
Agropecuária do Campus Floresta

19/03/2018

. 187 11 3 3 7 8 8 Milton Sérgio Amorim FG-4 - Chefe do Setor de Limpeza do Campus Petrolina 04/04/2018

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para a Função Gratificada que especifica, a contar da data da publicação no Diário Oficial
da União, de acordo com o artigo 62, da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a seguir:

. Nº da Portaria Matrícula SIAPE Servidor Denominação da Função

. 188 11 3 3 7 8 8 Milton Sérgio Amorim FG-4 - Chefe do Setor de Limpeza do Campus Petrolina

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

PORTARIA Nº 189, DE 3 DE ABRIL DE 2018

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial, de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, considerando memorando nº
11/2018-PROAD, resolve:

DESIGNAR, de acordo com o Decreto nº 3.555, de 08/08/2000, o Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, a Lei nº 10.520, de 17/07/2002,
e posteriores alterações, o servidor LUCIANO MARCOS RANGEL L'HOTELLIER, matrícula SIAPE nº 1134458, para atuar como
PREGOEIRO OFICIAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

PORTARIA Nº 190, DE 3 DE ABRIL DE 2018

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial, de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, considerando memorando nº
14/2018-DLIC, resolve:

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para constituírem a Equipe de Apoio ao Pregoeiro, de acordo com a Lei nº
10.520/2002, Art. 3º inciso IV e Decreto Federal nº 5.450/2005, Art. 8º inciso I, por um período de 1 (um) ano, a contar desta data.

. Servidor Matrícula SIAPE

. FRANCO PEREIRA DOS SANTOS 1802179

. FRANKLIN TORRES BRANDÃO 1786972

. GERSON DE ALENCAR LIMA 1881324

. LUCIANO MARCOS RANGEL L'HOTELLIER 11 3 4 4 5 8

. MARCÉLIA DANTAS DE MOURA 1896363

. SILVANIO ANTÔNIO DE CARVALHO 1810587

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

RETIFICAÇÃO

I - Na Portaria nº 164, de 21 de março de 2018, que Concedeu Aposentadoria Voluntária ao servidor MANOEL FERNANDES DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 1203062, publicado no DOU em 23/03/2018, seção 2, página 23, onde se lê: Nível - 402, leia-se: Nível - 403.
Considerando processo nº 23300.000300.2018-47.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-04T00:13:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial